
 

MEMORIALINIO DEPARTAMENTO 

ISTORINĖS ATMINTIES ĮAMŽINIMO SKYRIAUS 

                                                                    NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro (toliau – Centras) 

Memorialinio departamento (toliau – Departamentas) Istorinės atminties įamžinimo skyriaus (toliau 

– Skyrius) nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Skyriaus uždavinius, funkcijas, teises, veiklos 

organizavimą bei atsakomybę. 

2. Skyrius savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos ratifikuotomis tarptautinėmis sutartimis, Lietuvos Respublikos Lietuvos gyventojų 

genocido ir rezistencijos tyrimo centro įstatymu ir kitais įstatymais bei Lietuvos Respublikos Seimo 

priimtais teisės aktais, Lietuvos Respublikos Prezidento dekretais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimais, Centro nuostatais, Centro generalinio direktoriaus įsakymais, kitais teisės aktais, 

susijusiais su nustatytų funkcijų vykdymu ir šiais Nuostatais.  

3. Skyrius yra Departamento struktūrinis padalinys, skirtas vykdyti istorinės atminties 

įamžinimą ir kitų Centro uždavinių bei funkcijų vykdymą. 

  

II SKYRIUS 

SKYRIAUS UŽDAVINIAI IR FUNKCIJOS 

 

4. Skyriaus uždaviniai: 

4.1. rengti ir teikti siūlymus valstybės istorinės atminties politikos ir strategijos 

formavimui, dalyvauti šio formavimo procese ir su šiais klausimais bei temomis susijusiuose 

nacionaliniuose ir tarptautiniuose projektuose, programose ir (ar) kituose renginiuose; 

4.2. rinkti, analizuoti ir apibendrinti informaciją apie vietas, susijusias su Lietuvos 

gyventojų genocidu, okupacinių režimų įvykdytais nusikaltimais, laisvės kovomis ir kovotojais, 

pasipriešinimo okupaciniams režimams procesais ir dalyviais Lietuvos Respublikos teritorijoje ir 

užsienio valstybėse (toliau – Atminties vietos), kurti šių vietų nacionalinį registrą (toliau – Atminties 

vietų registras) ir jį administruoti; 

4.3. inicijuoti, organizuoti, skatinti koordinuoti ir vykdyti memorialinių kompleksų, 

paminklų statybų bei atminimo ženklų kūrimo ir įrengimo procesus Atminties vietose, meno kūrinių, 

monografijų apie Atminties vietas kūrimo projektus ir skelbti viešus konkursus jiems įgyvendinti 

Lietuvos Respublikos teritorijoje ir užsienyje; 

4.4. koordinuoti valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, fizinių ir (ar) juridinių 

asmenų iniciatyva vykdomą paminklų statybą ir atminimo ženklų įrengimą Atminties vietose, 

konsultuoti, teikti rekomendacijas ir metodinę pagalbą įamžinant laisvės kovas; 

4.5. rinkti, kaupti, sisteminti informaciją apie totalitarinius, autoritarinius režimus ir jų 

ideologijas propaguojančius viešuosius objektus, koordinuoti viešųjų objektų pašalinimo ar 

pakeitimo procesus bei totalitarinių, autoritarinių režimų ideologijos sklaidos prevenciją. 

5. Skyrius, vykdydamas jam pavestus uždavinius, atlieka šias funkcijas: 

5.1. renka, kaupia, sistemina ir apibendrina informaciją apie: okupacinių režimų įvykdytų 

nusikaltimų vietas; pasipriešinimo okupaciniams režimams, pogrindinių organizacijų veiklos, 

partizanų ir disidentinio judėjimo vietas; vietas, susijusias su laisvės kovų dalyviais; kitas Atminties 

vietas; 

5.2. kartografuoja ir inventorizuoja Atminties vietas, rengia ir teikia duomenis bei 

informaciją šių vietų teisinio statuso nustatymui; 



5.3. inicijuoja Atminties vietų registro kūrimą, dalyvauja šio registro kūrimo procesuose, 

šį registrą nuolat pildo naujais duomenimis ir informacija, šio registro duomenis kelia į viešąsias 

geografines informacines sistemas bei rūpinasi tokių duomenų savalaikiu / nuolatiniu atnaujinimu; 

5.4. inicijuoja, organizuoja, skatina, remia ir koordinuoja: 

5.4.1. memorialinių kompleksų ir paminklų statybą, atminimo ženklų sukūrimą bei 

įrengimą Atminties vietose; 

5.4.2. kino filmų, monografijų, meno ir kitų kūrinių rengimą apie Atminties vietas; 

5.4.3. viešuosius konkursus 5.4.2 papunktyje minėtų kūrinių projektams įgyvendinti 

Lietuvos Respublikos teritorijoje ir užsienyje; 

5.4.4. istorinio paminklinio komplekso – buvusių KGB rūmų – autentiškumo išsaugojimą 

ir jo prieigų - Lukiškių aikštės Vilniuje - pagrindinės reprezentacinės Lietuvos valstybės aikštės - 

laisvės kovų memorialinių akcentų kūrimą; 

5.4.5. istorinio paminklinio komplekso – buvusio Lukiškių kalėjimo – autentiškumo 

išsaugojimą; 

5.5. koordinuoja ir ekspertuoja valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų ar asociacijų 

bei piliečių iniciatyva vykdomą paminklų statybą, ženklų įrengimą Atminties vietose, fiksuoja 

duomenis apie šiuos paminklus Atminties vietų registre, konsultuoja, teikia rekomendacijas ir 

metodinę pagalbą įamžinant laisvės kovas, Atminties vietas bei istorinės atminties klausimais; 

5.6. konsultuoja totalitarinių, autoritarinių režimų ir jų ideologijų viešųjų objektų  

klausimais ir koordinuoja šių viešųjų objektų pašalinimą ar pakeitimą: 

5.6.1. renka, kaupia, sisteminta informaciją apie minėtus viešuosius objektus, šią 

informaciją teikia Lietuvos Respublikos draudimo propaguoti totalitarinius, autoritarinius režimus ir 

jų ideologijas įstatymo nustatyta tvarka sudarytai tarpinstitucinei komisijai; 

5.6.2. koordinuoja šių viešųjų objektų pašalinimą ar pakeitimą procesus; renka, kaupia, 

sistemina informaciją apie šių procesų rezultatus ir apie viešuosius objektus, kuriems netaikomas 

pašalinimas ar pakeitimas; 

5.6.3. vykdo totalitarinių, autoritarinių režimų ideologijos sklaidos prevenciją įgyvendinant 

projektus skleidžiant informaciją, plečiant visuomenės žinias ir supratimą apie totalitarinių, 

autoritarinių režimų ir jų ideologijų žalą, šių režimų įvykdytus ar vykdomus nusikaltimus;  

5.6.4. sudaro galimybes visuomenei stiprinti žinias ir įgūdžius, didinančius jos atsparumą 

dezinformacijai; 

5.6.5. vykdo mokslinius tyrimus ir užtikrina jų rezultatų pristatymą visuomenei. 

5.7. organizuoja konferencijas, seminarus diskusijas ir kitus renginius Atminties vietų, 

istorinės atminties įamžinimo ir kitais Skyriaus kompetencijos klausimais;  

5.8. dalyvauja Lietuvoje ir užsienio valstybėse rengiamose konferencijose, seminaruose ir 

kituose renginiuose Skyriaus kompetencijos, istorinės atminties įamžinimo plėtotės krypčių paieškos 

klausimais; inicijuoja ir palaiko dalykinius ryšius su užsienio valstybių institucijomis 

bendradarbiavimo tikslais Skyriaus kompetencijos klausimais; 

5.9. vertina projektus, idėjas ir kitas iniciatyvas, susijusias su Atminties vietomis ir 

istorinės atminties įamžinimu ir teikia išvadas bei siūlymus Centro vadovybei; 

5.10. rūpinasi informacijos sklaida apie Atminties vietas, istorinės atminties įamžinimą 

Skyriaus kompetencijos klausimais; teikia informaciją Centro Strateginio vystymo ir komunikacijos 

skyriui apie Skyriaus veiklą, vykdomų programų rezultatus, organizuojamus renginius; 

5.11. ruošia Atminties vietų įamžinimo programas ir dalyvauja jų įgyvendinime; 

5.12. atstovauja Centrui tarpinstitucinėse komisijose, darbo grupėse, valstybės institucijose, 

visuomeninėse ir tarptautinėse iniciatyvose, projektuose ir (ar) kituose renginiuose Skyriaus 

kompetencijos klausimais; 

5.13. Skyriaus kompetencijos klausimais vykdo susirašinėjimą su valstybės institucijomis, 

fiziniais ir (ar) juridiniais asmenimis; 



5.14. vykdo kitas Centro generalinio direktoriaus ir Departamento direktoriaus pavestas 

funkcijas, susijusias su Atminties vietomis ir istorinės atminties įamžinimu. 

 

III SKYRIUS 

SKYRIAUS TEISĖS 

 

6. Skyrius, įgyvendindamas jam pavestus uždavinius ir atlikdamas nustatytas funkcijas, turi 

teisę: 

6.1. teikti pasiūlymus Centro generaliniam direktoriui ir Departamento direktoriui dėl 

reikiamų teisės aktų priėmimo ir (ar) pakeitimo, Skyriaus ar Centro veiklos organizavimo, uždavinių 

įgyvendinimo formų ir metodų tobulinimo, efektyvumo didinimo ir kitais Skyriaus kompetencijai 

priskirtais klausimais; 

6.2. gauti iš Departamento direktoriaus ir Centro struktūrinių padalinių dokumentus ir 

informaciją, kurių reikia Skyriaus uždaviniams ir funkcijoms vykdyti; 

6.3. pasitelkti ekspertus (konsultantus), jei tai būtina Skyriaus kompetencijai priskirtiems 

klausimams spręsti ir uždaviniams ar funkcijoms vykdyti; 

6.4.  esant poreikiui, inicijuoti viešuosius pirkimus Skyriaus veiklai būtinoms prekėms ar 

paslaugoms įsigyti; 

6.5. naudotis visomis teisėmis, nustatytomis Centro nuostatuose ir kituose teisės aktuose; 

6.6. Skyriaus darbuotojai turi ir kitų, Lietuvos Respublikos darbo kodekse ir kituose 

įstatymuose bei teisės aktuose nustatytų teisių bei pareigų. 

 

 

IV SKYRIUS 

SKYRIAUS VEIKLOS ORGANIZAVIMAS 

 

7. Skyriaus darbas organizuojamas vadovaujantis Centro metiniais veiklos planais, 

Departamento, Skyriaus veiklos planais, šiais Nuostatais, Centro generalinio direktoriaus įsakymais, 

Departamento direktoriaus pavedimais bei rezoliucijomis. 

8. Skyriaus veiklą organizuoja Skyriaus vedėjas (toliau – Vedėjas). 

9. Vedėjas: 

9.1. planuodamas ir organizuodamas Skyriaus darbą, paskirsto užduotis Skyriaus 

darbuotojams ir kontroliuoja jų vykdymą, užtikrina Skyriaus darbo drausmę, suderinus su 

Departamento direktoriumi, teikia pasiūlymus Centro generaliniam direktoriui dėl Skyriaus veiklos 

tobulinimo; 

9.2. dalyvauja rengiant Skyriaus nuostatus ir Skyriaus darbuotojų pareigybių aprašymus, 

teikia juos derinti Centro Teisės ir personalo administravimo skyriui; 

9.3. rengia Skyriaus darbo planus, ketvirtines bei metines ataskaitas ir teikia juos 

Departamento direktoriui; 

9.4. teikia Departamento direktoriui pasiūlymus dėl: 

9.4.1. vidaus darbo tvarkos dokumentų ir Skyriaus nuostatų rengimo, pareigybių skaičiaus 

nustatymo; 

9.4.2. Skyriaus darbuotojų veiklos vertinimo, jų kvalifikacijos tobulinimo, skatinimo, 

tarnybinių nuobaudų skyrimo ar drausminės atsakomybės taikymo; 

9.4.3. komisijų ir darbo grupių sudarymo specialioms užduotims vykdyti Skyriaus 

kompetencijos  klausimais; 

9.5. nustatyta tvarka atsiskaito už Skyriaus veiklą; 

9.6. atsako už viešai privalomos skelbti informacijos turinio parengimą ir viešinimą; 



9.7. esant poreikiui, inicijuoja viešuosius pirkimus Skyriaus veiklai būtinoms prekėms ar 

paslaugoms įsigyti; 

9.8. vykdo kitas pareigybės aprašyme nurodytas ir teisės aktų nustatytas funkcijas. 

10. Nesant skyriaus vedėjo, jį pavaduoja vyresnysis patarėjas ar kitas Skyriaus darbuotojas, 

kurio pareigybės aprašyme numatyta pavadavimo funkcija arba Centro generalinio direktoriaus 

įgaliotas asmuo. 

11. Skyriaus darbuotojai atlieka jų pareigybių aprašymuose nustatytas funkcijas.  

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

12. Skyrius pertvarkomas, reorganizuojamas ar likviduojamas Centro generalinio 

direktoriaus įsakymu teisės aktų nustatyta tvarka. 

13. Nuostatai keičiami ir (ar) papildomi Centro generalinio direktoriaus įsakymu. 

__________________ 


